
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LEGALE STRAGIUDIZIALE A SUPPORTO DI 
PROCESSO DI ACCETTAZIONE ED ATTUAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
REALIZZAZIONE POLO ONCOLOGICO PRESSO IL PRESÌDIO OSPEDALIERO 
AZIENDALE DI MANERBIO/LENO



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che la Fondazione Renato e Damiana Abrami Onlus ha proposto a questa ASST la 
realizzazione del Polo Oncologico presso il Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno. La dimensione 
economica della progettualità di che trattasi è stimabile, in un arco triennale di opere, nell’ordine di circa € 
8.000.000;

TENUTO CONTO che la Direzione Amministrativa aziendale, con nota alla Direzione Generale del 29 
ottobre 2019, ha evidenziato come la complessità, l’eccezionalità e la peculiarità delle operazioni necessarie 
allo svolgimento del processo di accettazione ed attuazione della proposta, in contestuale assenza di 
pregressa esperienza in ambito specifico da parte dell’ASST del Garda, suggerisca il ricorso ad un adeguato 
supporto esterno, sia di carattere giuridico che amministrativo;

DATO ATTO dell’assenso espresso in data 29 ottobre 2019 dalla Direzione Generale alla sopraccitata nota 
della Direzione Amministrativa;

TENUTO CONTO della richiesta della Direzione Amministrativa aziendale inoltrata a mezzo mail in data 
29 ottobre 2019 al Servizio Gestione Acquisti di procedere con le operazioni necessarie all’affidamento del 
servizio in argomento;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA S.p.A. - attivate e/o da attivare (aggiornamento del 22 
ottobre 2019) - contempla il servizio oggetto del presente provvedimento, così come nessuna convenzione 
CONSIP risulta disponibile per quanto in argomento;

DATO ATTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei € 
40.000,00 (IVA esclusa) - il Servizio Gestione Acquisti ha inoltrato richiesta d’offerta (prot. n. 43435 del 29 
ottobre 2019), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e del Regolamento 
Aziendale per l'affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia”, approvato con Delibera n. 1542 del 20 
dicembre 2017, allo Studio Professionale Associato GFT & Partners di Brescia con sede legale in Milano, in 
considerazione della nota e riconosciuta professionalità e della comprovata competenza nonché esperienza 
che da sempre lo contraddistinguono nel campo dei servizi di supporto legale;

RILEVATO che con nota prot. recepimento atti n. 44456 del 6 novembre 2019, lo Studio Professionale 
Associato GFT & Partners ha trasmesso offerta, corredata da precisa relazione tecnica circa le modalità di 
espletamento del servizio di che trattasi, per l’importo di €  20.000,00 oltre accessori di legge (Spese generali 
15 %, IVA e CPA);

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 1046/2018 
cosiddette Regole di Sistema 2019, è stata attivata procedura telematica tramite la piattaforma SinTel di 
Regione Lombardia (ID 117659499) con la quale lo Studio Professionale Associato GFT & Partners di 
Brescia ha confermato (ID 1573464339870) nella sua interezza l’offerta di cui agli atti;



PRESO ATTO che, come da  nota in atti, la Direzione Amministrativa ha ritenuto l’offerta pervenuta idonea 
e completamente confacente alle esigenze di questa ASST e che pertanto, si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento del servizio legale stragiudiziale a supporto di processo di accettazione ed attuazione della 
proposta di realizzazione Polo Oncologico presso il Presìdio Ospedaliero di Manerbio/Leno, allo Studio 
Professionale Associato GFT & Partners di Brescia, da svolgersi secondo le modalità esplicitate nella 
relazione tecnica prodotta in sede di offerta;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare allo Studio Professionale Associato GFT & Partners di Brescia il servizio legale 
stragiudiziale a supporto di processo di accettazione ed attuazione della proposta di realizzazione Polo 
Oncologico presso il Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno di cui all'offerta confermata su piattaforma 
SinTel (117659499) per un importo complessivo pari a € 20.000,00 oltre accessori di legge (spese 
generali 15%, IVA e CPA) da svolgersi secondo le modalità esplicitate nella relazione tecnica prodotta 
in sede di offerta; 

2. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 29.182,40 (spese generali 15%, 
CPA e IVA 22% inclusi), verrà registrato nella contabilità aziendale relativa agli anni 2019, 2020, 2021 
e 2022 con imputazione al conto 13.20.050.020 “Spese per altri servizi non sanitari” nel budget 
trasversale dell’Azienda “Area Ospedaliera” come segue:

Anno 2019

 13.20.050.020/PRO/D19  € 1.000,00 (T1900034)

Anno 2020

 13.20.050.020/PRO/D19  € 9.700,00 (T2000026)

Anno 2021

 13.20.050.020/PRO/D19  € 9.700,00 (T2100023)

Anno 2022

 13.20.050.020/PRO/D19  € 8.782,40 (T2200016)



4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

5. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-11-19T17:48:56+0000


		2019-11-19T17:49:35+0000
	Firma applicativa




